
 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea utilizării excedentului bugetar al anului 2023 pentru 

finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de funcţionare / secţiunii de dezvoltare în 

anul 2024 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 26078/10.12.2024 al Direcţiei 

Economice, raportul Direcţiei Juridice, Administrație Locală Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr.26233/12.12.2024, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;   

în baza art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin (3) lit a), art. 182 alin. (1) şi  art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art. 1 – Se aprobă modificarea utilizării excedentului bugetar al anului 2023 

pentru finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de dezvoltare / secţiunii de funcţionare 

în anul 2024, conform anexei ce face parte din prezenta hotărâre.  

Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat şi Direcţia 

Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

 

 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2024 

 

 

 

 

 

 

           PREŞEDINTE, 

 

 

DORIN-COSMIN VASILE 

     CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL 

      AL JUDEŢULUI, 

 

              CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

                                                                   

 
 

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                      PREŞEDINTE 

Nr. 26.078 / 10.12.2024                            

         DORIN COSMIN VASILE 

        

 

 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind modificarea utilizării excedentului bugetar al 

anului 2023, pentru finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de funcţionare / 

secţiunii de dezvoltare în anul 2024  

 

 

Conform art. 58 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat 

la încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea 

regularizărilor în limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 

prevăzute la art. 6 lit. a), a celor exceptate la art. 6 lit. b) şi a transferurilor din bugetul 

de stat sau din alte bugete, precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în 

exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor 

deliberative. 

Excedentul bugetar rezultat la finele anului 2023, în cuantum de 32.623 mii lei, a 

fost repartizat, prin HCJ Dolj 210  /28.08.2024, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii 

de dezvoltare în anul 2024. 

Având în vedere execuţia bugetară se propune schimbarea sursei de finanţare 

pentru obiectivul de investiţii „Centrul sportiv Stadionul Tineretului - Execuție”, astfel: 

 

Nr. 

crt. 
Obiective de investiţii 

Excedent iniţial                      

- mii lei - 

Influenţe                               

+ / - 

Excedent final        

- mii lei -  

1. 
Centrul sportiv Stadionul 

Tineretului - Execuție 
32.623 - 6.000 26.623 

 

Suma disponibilizată din excedentul bugetar al anului 2023, în cuantum de 6.000 

mii lei, rămâne nerepartizată. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare utilizarea excedentului bugetar 

al anului 2023, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de funcţionare / secţiunii de 

dezvoltare în anul 2024, conform anexei ce face parte din prezenta hotărâre. 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                               

                MECU MARIAN                 

 

                                            ÎNTOCMIT, 

                                                                                           CISMARU VALENTIN 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr. 26233 /12.12.2024      

                                                                                  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind modificarea utilizării excedentului bugetar 

al anului 2023 pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de funcționare/ 

secțiunii de dezvoltare în anul 2024 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind modificarea utilizării excedentului bugetar al anului 2023 pentru finanțarea 

unor cheltuieli ale secțiunii de funcționare / secțiunii de dezvoltare în anul 2024 și a 

constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: modificarea utilizării excedentului bugetar al 

anului 2023 pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de funcționare / secțiunii de 

dezvoltare în anul 2024; 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează  

FAVORABIL. 

   

 

Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina Vărgatu                                     Consilier juridic  

    Simona Bărăgan  

                              
 
 

 



26,623

Cultură, recreere, religie, din care: 26,623

Consiliul Judeţean Dolj: 26,623

1 Centrul sportiv Stadionul Tineretului - Execuție 26,623

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ

DIRECŢIA ECONOMICĂ

Hotărârea nr. _______ / 2024

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII - 2024

finanțate din EXCEDENTUL BUGETAR al anului 2023

                                                                                          Anexa la

Cap. 

67.02

CAPITOL / OBIECTIV
Prevedere (mii 

lei)

Total: 




